鶴ヶ島市立藤小学校学校運営協議会議事録

 会議名 　令和５年度第3回鶴ヶ島市立藤小学校学校運営協議会

 日　時 　令和５年４月１９日（水曜日） １１：００〜１１：４０

 場　所 　藤小学校会議室

 委　員　 出席  名  欠席  名

 １　開会のことば　　　教　頭

 ２　あいさつ　　　　　校　長

 　　・教育長からの委嘱状手交及び、挨拶代読

 　　・日頃より多くのご支援をありがとうございます。

 　　　子供たちの様子を見てのご意見をお願いします。

 ３　学校運営協議会委員自己紹介

 ４　協 議 （司会は会長決定までは学校長、それ以降は会長が行います。）

 （１）学校運営協議会会長の選出について

 　　・選出の方法は、「指名推選による方法」に決定。

 　　・指名推薦により　Ａ氏に決定

 　　・会長あいさつ

 （２）年度当初の学校の様子について　（校長）

 （３）令和５年度　学校経営方針について　（校長）

 　　・児童数　５年生が８０人２クラス

 　　・教育課程の変更

 児童のよりより学びのため、若手人材の育成・指導力向上教材研究等の時

 間を確保

 　　・コロナ対策

 学び合い学習で机をコの字に向き合わせて学習ており、給食はその席で食

 べている。

 　　　　今後も欠席児童のオンライン参加を残す

 　　・不登校対策

 不登校児童の対応としてオンライン授業や相談室登校など家庭と連携して

 柔軟に対応している。

 　　・縦割り活動  ６年生の活躍の機会

 　　・学力向上  学び合い学習やスキルタイムにおける個別最適な学びの実現

 　　　　　　　　　学年会による教材研究の充実による指導力向上

 　　・くつそろえ  １年生も大方できている

 　　・放課後の電話対応

 留守番電話を導入し、午後６時以降はＣ４ｔｈメールシステムの連絡帳機

 能を活用している。

 （４）学校運営協議会年間計画について

 　　　　年間５回を予定

 （５）情報・意見交換（授業参観についてなど）

 　　・学校内に地域の方のスペースがあると子どもたちとつながりができ防犯につ

 ながる。

 　　・フェンス沿いの低木を整備したので外から様子が見える。

 　　・地域の方と学校とが一緒にできる行事を検討してはどうか。

 　　・支え合い協議会　下校時間が早くなった木曜日に放課後に子どもサロンで受

 け入れます。夏休みは宿題サロン、環境整備の後、子ども会と連携して大人

 から子供まで楽しめる夏祭りを開催したい。

 　　・コロナの緊張感やついたて等がなくなりよかった。一日も早く、コロナ以前

 の教育活動が再び実施できることを願っている。

 　　・あいさつ運動では、地域と子供とが顔見知りになるように、保護者や地域の

 見守りの際にも大人が率先できるといい。

 ５　その他　連絡事項

 　　・第２回藤小学校運営協議会開催日時（予定）

 　　　令和５年６月２４日（土）学校公開日　１０時１５分～

 　　・費用弁償の請求について

 ６　閉会のことば　（教　頭）